
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE INGENIERIA MECÁNICA y DE ENERGÍA 
Consejo de Facultad 2022 - 2024 

Resolución de Consejo de Facultad N° 026-2023-CF-FIME 

Pág. 01 

 

 

 

 

 

Señor: 
 

Presente.- 

“Año de la Paz, la Unidad y el Desarrollo”  

Callao, 18 de marzo del 2023 

 

Con fecha dieciocho de marzo de dos mil veintitrés, se ha expedido la siguiente Resolución: 
 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD Nº 026-2023-CF-FIME.- CALLAO, 18 DE MARZO DE 2023.- EL 
CONSEJO DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y DE ENERGÍA DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO; 
Visto, los Oficios N° 014-2023-DEPIM-FIME/UNAC y 021-2023-DEPIE-FIME, con el cual, los Directores de las 
Escuelas Profesionales de Ingeniería Mecánica e Ingeniería en Energía de la Facultad, hacen llegar la  
Programación Académica del semestre académico 2023-A correspondiente a sus Escuelas Profesionales, las 
mismas que han sido elaboradas en coordinación con los Directores de los Departamentos Académicos y  
aprobadas por el comité Directivo. 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, la Constitución Política del Perú, en su artículo 18, concordante con el artículo 8 de la Ley Universitaria Nº 
30220, establece que cada Universidad es autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, 
administrativo y económico. Las Universidades se rigen por sus propios Estatutos, en el marco de la Constitución 
y las Leyes; 

 

Que, el artículo 180° numeral 180.4 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, dispone que es 
atribución del Consejo de Facultad aprobar y publicar la Programación Académica Semestral, los Planes 
Individuales de Trabajo de los docentes y los sílabos de todas las asignaturas ofrecidas, treinta (30) días 
calendarios antes del inicio de cada semestre académico; 

 

Que, el artículo 52° del Reglamento General de Estudios de la Universidad Nacional del Callao, aprobado por 
Resolución de Consejo Universitario N° 097-2022-CU, establece que la programación académica semestral, de 
cada Escuela Profesional y Unidad de Posgrado, es aprobado por el Consejo de Facultad a propuesta del  
Comité Directivo o Director de la Escuela Profesional y Unidad de Posgrado respectivamente, en coordinación 
con los Directores de los departamentos académicos. Su planificación, ejecución, control y dictamen es 
responsabilidad compartida del Consejo de Facultad, Escuela Profesional, Unidad de Posgrado y Departamento 
Académico en lo que compete; 

 

Que, con Resolución de Consejo Universitario Nº 289-2022-CU del 07.12.2022, se aprobó la Programación 
Académica de los Semestres Académicos 2023-A, 2023-B, Ciclo de Nivelación 2024-N y Exámenes de 
Aplazados 2024-S de la Universidad Nacional del Callao, estableciéndose como fecha de inicio del semestre 
académico 2022-A el día 03 de abril de 2023; 

 

Que, mediante los documentos del visto, Directores de las Escuelas Profesionales de Ingeniería Mecánica e 
Ingeniería en Energía de la Facultad, hacen llegar la Programación Académica del semestre académico 2023-A 
correspondiente a sus Escuelas Profesionales, las mismas que han sido elaboradas en coordinación con los 
Directores de los Departamentos Académicos y aprobadas por el comité Directivo; 

 

Que, el Consejo de Facultad FIME, en su sesión ordinaria de fecha 18.03.2022, APRUEBA la Programación 
Académica del Semestre 2023-A, correspondiente a las Escuelas Profesionales de Ingeniería Mecánica e 
Ingeniería en Energía de la FIME-UNAC, indicándose que el inicio de clases y la apertura del ciclo académico es 
el 03 de abril de 2023, situación que se hace necesario emitir el instrumento legal correspondiente; 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE INGENIERIA MECÁNICA y DE ENERGÍA 
Consejo de Facultad 2022 - 2024 

Resolución de Consejo de Facultad N° 026-2023-CF-FIME 

Pág. 02 

 

 

 

“Año de la Paz, la Unidad y el Desarrollo” 

 

Estando a lo expuesto y en uso de las atribuciones que le confiere la Ley Universitaria 30220, el Estatuto de la 
UNAC y el ROF de la Universidad Nacional del Callao; 

 

RESUELVE: 

1. APROBAR, la PROGRAMACIÓN ACADÉMICA DEL SEMESTRE ACADÉMICO 2023-A de las 
Escuelas Profesionales de Ingeniería Mecánica e Ingeniería en Energía de la Facultad de Ingeniería 
Mecánica y de Energía de la UNAC, las mismas que se adjuntan y forman parte de la presente Resolución. 

2. TRANSCRIBIR la presente Resolución a la Oficina de Registros Académicos y Archivos Académicos, 
Escuelas Profesionales y dependencias Académico – Administrativas de la FIME, para su conocimiento y 
fines consiguientes. 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
 

Fdo. DR. JUAN MANUEL LARA MÁRQUEZ.- Decano de la Facultad de Ingeniería Mecánica y de Energía de la 
Universidad Nacional del Callao.- 
Fdo. LIC. ANTERO GRIMALDO GARGUREVICH OLIVA.- Secretario Académico.- 

Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguiente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

/Gaby 
  Archivo 



“ Añ o de  la  un id ad,  l a  pa z  y  e l  de s arr o llo ”    
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
          FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y DE E NERGÍA 

DIRECCIÓN DE ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA MECÁNICA 

 

 

 Bellavista, 17 de Marzo del 2023 
 

 

Señor Doctor 
JUAN MANUEL LARA MÁRQUEZ 
DECANO 
Facultad de Ingeniería Mecánica y de Energía 
Universidad Nacional del Callao 
Presente. - 
 

 

   Asunto: Programación Académica   Sem. Acad. 2023-A  
 

        Ref.: Resolución CU Nº 289-2022-CU- FIME 

 
       ___________________________________________________   

 

 

De mi especial consideración:  

 
 

Es grato dirigirme a usted para saludarlo cordialmente y a la vez en referencia al asunto y 

documento de la referencia, hacerle llegar adjunta la Programación Académica del Semestre 

Académico 2023-A; Correspondiente a la Escuela Profesional de Ingeniería Mecánica, la 
misma que ha sido coordinada con la escuela profesional de Ingeniería en Energía, departamento 
académico. 
 

Lo que se remite a usted para conocimiento y su aprobación. 
 

 

Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para reiterarle los sentimientos de mi especial 
consideración. 
 
 

Atentamente, 

 
 

 

ADJUNTO: 

PROGRAMACIÓN ACADÉMICA DEL SEM. ACAD. 2023-A. 

 

 
 
 
c.c. DEPIE 
c.c. DAIM  
c.c. DAIE 

 

APGC/fcc 

 Archivo 

  
Av. Juan Pablo II 306 Bellavista-Callao 

                  Email: fime.escuela.mecanica@unac.edu.pe 

 

mailto:fime.escuela.mecanica@unac.edu.pe


UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO
FACULTAD DE INGENIERIA MECANICA Y DE ENERGIA
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA MECÁNICA

PROGRAMACIÓN ACADÉMICA 2023A
CICLO CURSO DOCENTE SECCIÓN DÍA HORA AULA TIPO CUPOS MÓDULO DICTADO SEDE

01M M11001CÁLCULO DIFERENCIAL - M0101 (PLAN 2023) 08:00 a 09:40Lun TCERNA REYES ROGELIO EFREN - 2915I CALLAO50 PRESENCIAL

M1100111:20 a 13:00Vie

M1100108:00 a 09:40Jue P

02M M1100208:00 a 09:40Lun TAVALOS SIGUENZA YOLANDA ROSA - 2433 CALLAO10 PRESENCIAL

M1100208:00 a 09:40Mar

M1100208:00 a 09:40Jue P

01M M11001COMPLEMENTO DE MATEMÁTICA - M0102 (PLAN 2023) 11:20 a 13:00Jue TNEYRA MOREYRA RUBEN PELAYO - 0334 CALLAO50 PRESENCIAL

M1100109:40 a 11:20Lun P

M1100109:40 a 11:20Vie

02M M1100209:40 a 11:20Jue TCERNA REYES ROGELIO EFREN - 2915 CALLAO10 PRESENCIAL

M1100209:40 a 11:20Lun P

M1100209:40 a 11:20Vie

01M M11001DIBUJO TÉCNICO - M0105 (PLAN 2023) 09:40 a 11:20Mar TURRUTIA TICONA JOSE LUIS HUMBERTO - 2973 CALLAO50 PRESENCIAL

01M (01L) SL01LA3311:20 a 13:00Mar L CALLAO25 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA3309:40 a 11:20Jue LSANCHEZ VALVERDE VICTORIANO - 0529 CALLAO25 PRESENCIAL

02M M1100208:00 a 09:40Mié TYARIN ACHACHAGUA YASSER HIPOLITO - 6639 CALLAO25 PRESENCIAL

02M (03L) SL01LA3309:40 a 11:20Mié L CALLAO25 PRESENCIAL

01M M11001ÉTICA Y RESPONSABILIDAD SOCIAL - M0106 (PLAN
2023) 10:30 a 11:20Mié TGARGUREVICH OLIVA ANTERO GRIMALDO -

0542 CALLAO50 PRESENCIAL

M1100111:20 a 13:00Mié P

02M M1100211:20 a 12:10Jue T CALLAO10 PRESENCIAL

M1100212:10 a 13:50Jue P

01M M11001INTRODUCCIÓN A LA INGENIERÍA MECÁNICA - M0103
(PLAN 2023) 08:00 a 09:40Mar TGUERRERO ROLDAN FELIX ALFREDO - 0681 CALLAO50 PRESENCIAL

M1100111:20 a 13:00Lun P

02M M1100211:20 a 13:00Mié TDE LA CRUZ CASTILLO PEDRO BALTAZAR -
1301 CALLAO10 PRESENCIAL

M1100211:20 a 13:00Lun P

01M M11001QUÍMICA APLICADA - M0104 (PLAN 2023) 08:00 a 10:30Mié TDIAZ CABRERA CARLOS ZACARIAS - 0454 CALLAO50 PRESENCIAL

M1100108:00 a 09:40Vie P

01M (01L) SL01LA7711:20 a 13:00Sáb L CALLAO17 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA7713:00 a 14:40Sáb L CALLAO17 PRESENCIAL

01M (03L) SL01LA7714:40 a 16:20Sáb L CALLAO16 PRESENCIAL

 9Pág. 1 de



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO
FACULTAD DE INGENIERIA MECANICA Y DE ENERGIA
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA MECÁNICA

PROGRAMACIÓN ACADÉMICA 2023A
CICLO CURSO DOCENTE SECCIÓN DÍA HORA AULA TIPO CUPOS MÓDULO DICTADO SEDE

02M M1100211:20 a 13:50Mar TAPOLINARIO PEÑA MARIA LUISA - 2810 CALLAO24 PRESENCIAL

M1100208:00 a 09:40Vie P

02M (04L) SL01LA7708:00 a 09:40Sáb L CALLAO12 PRESENCIAL

02M (05L) SL01LA7709:40 a 11:20Sáb L CALLAO12 PRESENCIAL

01M M11003CÁLCULO INTEGRAL - M0207 (PLAN 2016) 09:40 a 11:20Mar TAVALOS SIGUENZA YOLANDA ROSA - 2433II CALLAO50 PRESENCIAL

M1100309:40 a 11:20Mié

M1100309:40 a 11:20Jue P

02M M1200412:10 a 13:50Lun TNEYRA MOREYRA RUBEN PELAYO - 0334 CALLAO25 PRESENCIAL

M1200410:30 a 12:10Mar

M1200409:40 a 11:20Jue P

01M M11003DIBUJO EN INGENIERÍA - M0211 (PLAN 2016) 09:40 a 10:30Lun TYARIN ACHACHAGUA YASSER HIPOLITO - 6639 CALLAO50 PRESENCIAL

01M (01L) SL01LA3410:30 a 13:50Lun L CALLAO25 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA3411:20 a 14:40Jue LTAPIA DÍAZ ABEL - 5879 CALLAO25 PRESENCIAL

02M M1200410:30 a 11:20Vie TURRUTIA TICONA JOSE LUIS HUMBERTO - 2973 CALLAO22 PRESENCIAL

02M (03L) SL01LA3311:20 a 14:40Vie L CALLAO11 PRESENCIAL

02M (04L) SL01LA3311:20 a 14:40Jue L CALLAO11 PRESENCIAL

01M M11003FUNDAMENTOS FÍSICOS DE LA MECÁNICA - M0208
(PLAN 2016) 08:00 a 09:40Mar TSANTOS ANDAHUA JORGE ENRIQUE - 1377 CALLAO38 PRESENCIAL

M1100310:30 a 13:00Vie

01M (01L) SL01LA2214:40 a 16:20Mié L CALLAO19 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA2213:50 a 15:30Vie LDIAZ LEIVA NELSON ALBERTO - 2905 CALLAO19 PRESENCIAL

02M M1200409:40 a 10:30Mar TILQUIMICHE MELLY JORGE LUIS - 1278 CALLAO25 PRESENCIAL

M1200409:40 a 11:20Mié

M1200408:00 a 09:40Mar P

02M (03L) SL01LA2210:30 a 12:10Lun LSANTOS FLORES TEODOMIRO - 1168 CALLAO13 PRESENCIAL

02M (04L) SL01LA2216:20 a 18:00Mié L CALLAO12 PRESENCIAL

01M M11003INGLÉS TÉCNICO II - M0212 (PLAN 2016) 08:00 a 09:40Jue TTAPIA DÍAZ ABEL - 5879 CALLAO50 PRESENCIAL

M1100311:20 a 13:00Mié P

01M M11003INTRODUCCIÓN A LA INGENIERÍA MECÁNICA - M0209
(PLAN 2016) 08:00 a 09:40Lun TGUERRERO ROLDAN FELIX ALFREDO - 0681 CALLAO50 PRESENCIAL

M1100308:00 a 09:40Mié P

02M M1200408:00 a 09:40Lun TMANCCO PEREZ JUAN GUILLERMO - 1113 CALLAO25 PRESENCIAL

 9Pág. 2 de



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO
FACULTAD DE INGENIERIA MECANICA Y DE ENERGIA
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA MECÁNICA

PROGRAMACIÓN ACADÉMICA 2023A
CICLO CURSO DOCENTE SECCIÓN DÍA HORA AULA TIPO CUPOS MÓDULO DICTADO SEDE

M1200408:00 a 09:40Mié P

01M M11003LENGUAJE DE PROGRAMACIÓN PARA INGENIERÍA -
M0210 (PLAN 2016) 08:00 a 08:50Vie TYUPANQUI PEREZ JOSE LUIS - 2964 CALLAO50 PRESENCIAL

M1100308:50 a 10:30Vie P

01M (01L) SL01LA3411:20 a 13:00Mar L CALLAO25 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA3413:00 a 14:40Mar L CALLAO25 PRESENCIAL

01M (03L) SL01LA3414:40 a 16:20Mar L CALLAO0 PRESENCIAL

01M M12005CÁLCULO MULTIVARIABLE - M0313 (PLAN 2016) 08:00 a 09:40Lun TCONTRERAS TITO VLADIMIRO - 1131III CALLAO25 PRESENCIAL

M1200508:00 a 09:40Jue

M1200508:00 a 09:40Mar P

01M M12005CIENCIA E INGENIERÍA DE MATERIALES - M0314 (PLAN
2016) 11:20 a 13:00Mié TMAMANI CALLA PABLO - 2247 CALLAO25 PRESENCIAL

M1200508:00 a 09:40Vie P

01M M12005DIBUJO MECÁNICO I ASISTIDO POR COMPUTADORA -
M0317 (PLAN 2016) 09:40 a 10:30Lun TTENA JACINTO ENIO ELIAS - 6447 CALLAO22 PRESENCIAL

01M (01L) SL01LA3510:30 a 13:50Lun L CALLAO22 PRESENCIAL

02M M1301009:40 a 10:30Vie T CALLAO5 PRESENCIAL

02M (02L) SL01LA3510:30 a 13:50Vie L CALLAO5 PRESENCIAL

01M M12005ESTATICA - M0316 (PLAN 2016) 09:40 a 11:20Mar TCASADO MÁRQUEZ JOSÉ MARTÍN - 2220 CALLAO25 PRESENCIAL

M1200509:40 a 11:20Mié

M1200509:40 a 11:20Jue P

01M M12005FÍSICA MOLECULAR - M0315 (PLAN 2016) 11:20 a 13:50Mar TILQUIMICHE MELLY JORGE LUIS - 1278 CALLAO25 PRESENCIAL

M1200508:00 a 09:40Mié P

01M (01L) SL01LA2311:20 a 13:00Jue LSANTOS FLORES TEODOMIRO - 1168 CALLAO13 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA2313:00 a 14:40Mié LILQUIMICHE MELLY JORGE LUIS - 1278 CALLAO12 PRESENCIAL

02M M1301011:20 a 13:50Mar TDIAZ LEIVA NELSON ALBERTO - 2905 CALLAO15 PRESENCIAL

M1301008:00 a 09:40Mié P

02M (03L) SL01LA2309:40 a 11:20Lun LSANTOS ANDAHUA JORGE ENRIQUE - 1377 CALLAO8 PRESENCIAL

02M (04L) SL01LA2309:40 a 11:20Mar LPOR DESIGNAR PROFESOR - 0000 CALLAO7 PRESENCIAL

01M M13007DIBUJO MECÁNICO II ASISTIDO POR COMPUTADORA -
M0422 (PLAN 2016) 12:10 a 13:00Lun TSANCHEZ VALVERDE VICTORIANO - 0529IV CALLAO40 PRESENCIAL

01M (01L) SL01LA3513:50 a 17:10Lun L CALLAO20 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA3513:50 a 17:10Mié L CALLAO20 PRESENCIAL

01M M13007DINÁMICA - M0420 (PLAN 2016) 08:00 a 09:40Mar TCASADO MÁRQUEZ JOSÉ MARTÍN - 2220 CALLAO25 PRESENCIAL

 9Pág. 3 de



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO
FACULTAD DE INGENIERIA MECANICA Y DE ENERGIA
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA MECÁNICA

PROGRAMACIÓN ACADÉMICA 2023A
CICLO CURSO DOCENTE SECCIÓN DÍA HORA AULA TIPO CUPOS MÓDULO DICTADO SEDE

M1300708:00 a 09:40Mié

M1300708:00 a 09:40Jue P

01M M13007FUNDAMENTOS FÍSICOS DE ELECTRICIDAD Y
MAGNETISMO - M0419 (PLAN 2016) 08:00 a 10:30Lun TSANTOS FLORES TEODOMIRO - 1168 CALLAO25 PRESENCIAL

M1300709:40 a 11:20Mié P

01M (01L) SL01LA2409:40 a 11:20Mar LSANTOS ANDAHUA JORGE ENRIQUE - 1377 CALLAO13 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA2408:00 a 09:40Vie L CALLAO12 PRESENCIAL

01M M13007MATEMÁTICA APLICADA A LA INGENIERÍA - M0418
(PLAN 2016) 10:30 a 12:10Lun TCOLLANTE HUANTO ANDRES - 1505 CALLAO25 PRESENCIAL

M1300711:20 a 13:00Mar

M1300711:20 a 13:00Mié P

01M M13007TECNOLOGÍA DE LOS MATERIALES - M0421 (PLAN
2016) 09:40 a 10:30Vie TMAMANI CALLA PABLO - 2247 CALLAO33 PRESENCIAL

M1300710:30 a 12:10Vie P

01M (01L) SL01LA3912:10 a 13:50Vie LAPOLINARIO PEÑA MARIA LUISA - 2810 CALLAO11 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA3913:50 a 15:30Vie L CALLAO11 PRESENCIAL

01M (03L) SL01LA3913:50 a 15:30Mar L CALLAO11 PRESENCIAL

01M M12006ESTADÍSTICA APLICADA A LA INGENIERÍA - M0523
(PLAN 2016) 09:40 a 10:30Jue TCONTRERAS TITO VLADIMIRO - 1131V CALLAO22 PRESENCIAL

M1200610:30 a 12:10Jue P

01M (01L) SL01LA3709:40 a 11:20Lun L CALLAO11 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA3709:40 a 11:20Mar L CALLAO11 PRESENCIAL

01M M11002INGENIERÍA DE MANUFACTURA I - M0527 (PLAN 2016) 13:50 a 16:20Mié TGUERRERO ROLDAN FELIX ALFREDO - 0681 CALLAO30 PRESENCIAL

M1100213:50 a 15:30Mar P

01M (01L) SL01LA3613:00 a 14:40Lun LMANCCO PEREZ JUAN GUILLERMO - 1113 CALLAO15 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA3615:30 a 17:10Jue L CALLAO15 PRESENCIAL

01M M11002MECÁNICA DE FLUIDOS I - M0526 (PLAN 2016) 14:40 a 17:10Lun TPALOMINO CORREA JUAN MANUEL - 0524 CALLAO24 PRESENCIAL

M1100213:50 a 15:30Jue P

01M (01L) SL01LA2915:30 a 17:10Mar LCALDAS BASAURI ALFONSO SANTIAGO - 1491 CALLAO8 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA2917:10 a 18:50Jue LTENA JACINTO ENIO ELIAS - 6447 CALLAO8 PRESENCIAL

01M (03L) SL01LA2911:20 a 13:00Vie LTEZEN CAMPOS JOSE HUGO - 0531 CALLAO8 PRESENCIAL

01M M11002MECÁNICA DE MATERIALES I - M0524 (PLAN 2016) 16:20 a 18:50Mié TDE LA CRUZ CASTILLO PEDRO BALTAZAR -
1301 CALLAO22 PRESENCIAL

M1100113:50 a 15:30Vie P

01M (01L) SL01LA3915:30 a 17:10Vie L CALLAO11 PRESENCIAL

 9Pág. 4 de



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO
FACULTAD DE INGENIERIA MECANICA Y DE ENERGIA
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA MECÁNICA

PROGRAMACIÓN ACADÉMICA 2023A
CICLO CURSO DOCENTE SECCIÓN DÍA HORA AULA TIPO CUPOS MÓDULO DICTADO SEDE

01M (02L) SL01LA3917:10 a 18:50Vie L CALLAO11 PRESENCIAL

01M M11001TERMODINÁMICA I - M0525 (PLAN 2016) 17:10 a 19:40Mar TGUTIERREZ HERVIAS ESTEBAN ANTONIO - 2972 CALLAO25 PRESENCIAL

M1100217:10 a 18:50Lun P

01M M11003CÁLCULO NUMÉRICO Y COMPUTACIONAL - M0628
(PLAN 2016) 13:50 a 14:40Mié TCOLLANTE HUANTO ANDRES - 1505VI CALLAO25 PRESENCIAL

M1100314:40 a 16:20Mié P

01M (01L) SL01LA3313:50 a 15:30Mar L CALLAO13 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA3315:30 a 17:10Mar L CALLAO12 PRESENCIAL

01M M11001INGENIERÍA DE MANUFACTURA II - M0632 (PLAN 2016) 15:30 a 18:00Lun TORDOÑEZ CARDENAS GUSTAVO - 0491 CALLAO30 PRESENCIAL

M1200416:20 a 18:00Mié P

01M (01L) SL01LA3617:10 a 18:50Vie LMANCCO PEREZ JUAN GUILLERMO - 1113 CALLAO10 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA3612:10 a 13:50Mar LLOAYZA HUAMAN EMILIANO - 2499 CALLAO10 PRESENCIAL

01M (03L) SL01LA3611:20 a 13:00Lun LMANCCO PEREZ JUAN GUILLERMO - 1113 CALLAO10 PRESENCIAL

01M M11003MECÁNICA DE FLUIDOS II - M0631 (PLAN 2016) 13:00 a 15:30Vie THUAMÁN ALFARO JUAN CARLOS - 5917 CALLAO25 PRESENCIAL

M1100315:30 a 17:10Vie P

01M M11002MECÁNICA DE MATERIALES II - M0629 (PLAN 2016) 17:10 a 19:40Mar TBRAVO FELIX JUAN ADOLFO - 2391 CALLAO11 PRESENCIAL

M1100218:00 a 19:40Jue P

01M (01L) SL01LA3918:00 a 19:40Lun L CALLAO11 PRESENCIAL

01M M12005TERMODINÁMICA II - M0630 (PLAN 2016) 13:00 a 15:30Lun TGUTIERREZ HERVIAS ESTEBAN ANTONIO - 2972 CALLAO30 PRESENCIAL

M1200513:50 a 15:30Jue P

01M (01L) SL01LA2918:00 a 19:40Mié LTENA JACINTO ENIO ELIAS - 6447 CALLAO15 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA2915:30 a 17:10Jue L CALLAO15 PRESENCIAL

01M M11001CIRCUITOS ELÉCTRICOS - M0736 (PLAN 2016) 16:20 a 18:00Mié TBAILON BUSTAMANTE CARLOS ALFREDO - 2206VII CALLAO35 PRESENCIAL

M1100108:00 a 09:40Sáb P

01M (01L) SL01LA3109:40 a 11:20Sáb L CALLAO17 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA3111:20 a 13:00Sáb L CALLAO18 PRESENCIAL

01M FIME1T01DISEÑO DE ELEMENTOS DE MÁQUINAS I - M0733
(PLAN 2016) 16:20 a 18:50Jue TCALDAS BASAURI ALFONSO SANTIAGO - 1491 CALLAO25 PRESENCIAL

FIME1T0118:50 a 20:30Jue P

01M M11003INGENIERÍA DE MANUFACTURA ASISTIDA CON CNC -
M0737 (PLAN 2016) 15:30 a 16:20Jue TLOAYZA HUAMAN EMILIANO - 2499 CALLAO33 PRESENCIAL

01M (01L) SL01LA3611:20 a 14:40Jue L CALLAO11 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA3613:50 a 17:10Mar L CALLAO11 PRESENCIAL

 9Pág. 5 de



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO
FACULTAD DE INGENIERIA MECANICA Y DE ENERGIA
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA MECÁNICA

PROGRAMACIÓN ACADÉMICA 2023A
CICLO CURSO DOCENTE SECCIÓN DÍA HORA AULA TIPO CUPOS MÓDULO DICTADO SEDE

01M (03L) SL01LA3613:50 a 17:10Sáb L CALLAO11 PRESENCIAL

01M M11002MÁQUINAS HIDRÁULICAS - M0734 (PLAN 2016) 14:40 a 17:10Vie TFERNANDEZ VEGA JORGE SANTOS - 1082 CALLAO25 PRESENCIAL

M1200417:10 a 18:50Lun P

01M M11003METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA -
M0738 (PLAN 2016) 13:50 a 15:30Lun TESPEJO PEÑA DENNIS ALBERTO - 5300 CALLAO25 PRESENCIAL

M1100315:30 a 17:10Lun P

01M M12004MOTORES DE COMBUSTIÓN INTERNA - M0735 (PLAN
2016) 17:10 a 18:50Vie TORDOÑEZ CARDENAS GUSTAVO - 0491 CALLAO30 PRESENCIAL

M1200418:50 a 20:30Vie P

01M (01L) SL01LA3018:50 a 20:30Lun L CALLAO10 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA3018:00 a 19:40Mié L CALLAO10 PRESENCIAL

01M (03L) SL01LA3019:40 a 21:20Mié L CALLAO10 PRESENCIAL

01M M11001DISEÑO DE ELEMENTOS DE MÁQUINAS II - M0839
(PLAN 2016) 19:40 a 22:10Vie THUACASI SANCHEZ  AGAPITO TIBURSIO - 6385VIII CALLAO25 PRESENCIAL

M1100118:00 a 19:40Jue P

01M M11001INGENIERÍA AUTOMOTRIZ (E) - M0861 (PLAN 2016) 19:40 a 20:30Mar TGUTIERREZ HERVIAS ESTEBAN ANTONIO - 2972 CALLAO25 PRESENCIAL

M1100119:40 a 20:30Jue

M1100120:30 a 22:10Mar P

M1100120:30 a 22:10Jue

01M M11002INGENIERÍA DE LA SOLDADURA Y ENSAYOS NO
DESTRUCTIVOS (E) - M0858 (PLAN 2016) 17:10 a 18:50Sáb TMAMANI CALLA PABLO - 2247 CALLAO16 PRESENCIAL

01M (01L) SL01LA3814:40 a 18:00Jue L CALLAO8 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA3818:50 a 22:10Sáb L CALLAO8 PRESENCIAL

01M M12006INGENIERÍA TÉRMICA E HIDRÁULICA EXPERIMENTAL -
M0842 (PLAN 2016) 15:30 a 16:20Mié TTELLO PEÑA JIMMY JACK - 5159 CALLAO30 PRESENCIAL

01M (01L) SL01LA3216:20 a 18:00Mié L CALLAO10 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA3216:20 a 18:00Lun L CALLAO10 PRESENCIAL

01M (03L) SL01LA3214:40 a 16:20Mar L CALLAO10 PRESENCIAL

01M M11003MÁQUINAS ELÉCTRICAS - M0840 (PLAN 2016) 20:30 a 22:10Mié TBAILON BUSTAMANTE CARLOS ALFREDO - 2206 CALLAO40 PRESENCIAL

M1100318:00 a 19:40Lun P

01M (01L) SL01LA3118:00 a 19:40Mar LPAZ LOPEZ HECTOR ALBERTO - 2487 CALLAO10 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA3114:40 a 16:20Vie L CALLAO10 PRESENCIAL

01M (03L) SL01LA3116:20 a 18:00Vie L CALLAO10 PRESENCIAL

01M (04L) SL01LA3118:00 a 19:40Vie L CALLAO10 PRESENCIAL

01M M11001SALUD OCUPACIONAL Y SEGURIDAD INDUSTRIAL -
M0843 (PLAN 2016) 13:50 a 15:30Sáb TTAPIA DÍAZ ABEL - 5879 CALLAO25 PRESENCIAL

 9Pág. 6 de



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO
FACULTAD DE INGENIERIA MECANICA Y DE ENERGIA
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA MECÁNICA

PROGRAMACIÓN ACADÉMICA 2023A
CICLO CURSO DOCENTE SECCIÓN DÍA HORA AULA TIPO CUPOS MÓDULO DICTADO SEDE

M1100115:30 a 17:10Sáb P

01M M11002SENSORES E INSTRUMENTACIÓN INDUSTRIAL (E) -
M0855 (PLAN 2016) 19:40 a 21:20Mar TLOPEZ RAMIREZ SEBASTIAN - 6335 CALLAO25 PRESENCIAL

M1100221:20 a 22:10Mar P

M1100219:40 a 20:30Jue

01M (01L) SL01LA3120:30 a 22:10Jue L CALLAO13 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA3216:20 a 18:00Mar LANTAY ALVA JHON - 6111 CALLAO12 PRESENCIAL

01M M12004TRANSFERENCIA DE CALOR Y MASA - M0841 (PLAN
2016) 18:00 a 20:30Mié TFERNANDEZ VEGA JORGE SANTOS - 1082 CALLAO25 PRESENCIAL

M1100319:40 a 21:20Lun P

01M M12004AUTOMATIZACIÓN Y CONTROL INDUSTRIAL (E) -
M0956 (PLAN 2016) 20:30 a 22:10Mar TLOZANO RICCI LUCIO CARLOS - 1287IX CALLAO25 PRESENCIAL

M1200420:30 a 22:10Mié P

01M (01L) SL01LA3220:30 a 22:10Jue L CALLAO13 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA3317:10 a 18:50Mié L CALLAO12 PRESENCIAL

01M M12004FORMULACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS -
M0947 (PLAN 2016) 16:20 a 18:00Mar TTELLO PEÑA JIMMY JACK - 5159 CALLAO25 PRESENCIAL

M1300918:00 a 19:40Lun P

01M CT1A02GESTIÓN DEL MANTENIMIENTO (E) - M0959 (PLAN
2016) 20:30 a 22:10Mar TRAMOS MARTINEZ ADELMO ALEJANDRO - 1925 CALLAO25 PRESENCIAL

M1100220:30 a 22:10Jue P

M1100218:50 a 20:30Vie

01M M12006INSTALACIONES ELÉCTRICAS - M0945 (PLAN 2016) 18:50 a 20:30Mié TBAILON BUSTAMANTE CARLOS ALFREDO - 2206 CALLAO25 PRESENCIAL

M1201216:20 a 18:00Lun P

01M SL01LA35LABORATORIO DE INGENIERÍA CLIMÁTICA - M0949
(PLAN 2016) 13:50 a 15:30Jue LHUACASI SANCHEZ  AGAPITO TIBURSIO - 6385 CALLAO15 PRESENCIAL

02M SL01LA3515:30 a 17:10Jue L CALLAO15 PRESENCIAL

03M SL01LA3517:10 a 18:50Vie L CALLAO15 PRESENCIAL

01M M13007PROYECTO DE TESIS - M0948 (PLAN 2016) 15:30 a 17:10Mié TGAMARRA CHINCHAY ARTURO PERCEY - 0855 CALLAO15 PRESENCIAL

M1401118:00 a 19:40Mar P

02M M1201217:10 a 18:50Jue TESPEJO PEÑA DENNIS ALBERTO - 5300 CALLAO15 PRESENCIAL

FIME1T0118:00 a 19:40Mar P

03M M1100115:30 a 17:10Vie TDIAZ LEIVA NELSON ALBERTO - 2905 CALLAO15 PRESENCIAL

M1200618:00 a 19:40Mar P

01M M12006REFRIGERACIÓN Y AIRE ACONDICIONADO - M0946
(PLAN 2016) 14:40 a 16:20Sáb THUACASI SANCHEZ  AGAPITO TIBURSIO - 6385 CALLAO30 PRESENCIAL

01M (01L) SL01LA4016:20 a 18:00Sáb L CALLAO15 PRESENCIAL

 9Pág. 7 de



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO
FACULTAD DE INGENIERIA MECANICA Y DE ENERGIA
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA MECÁNICA

PROGRAMACIÓN ACADÉMICA 2023A
CICLO CURSO DOCENTE SECCIÓN DÍA HORA AULA TIPO CUPOS MÓDULO DICTADO SEDE

01M (02L) SL01LA4018:00 a 19:40Sáb L CALLAO15 PRESENCIAL

01M M11002SISTEMAS DE TRANSPORTE MECÁNICO Y MAQUINARIA
INDUSTRIAL - M0944 (PLAN 2016) 08:00 a 10:30Sáb TCALDAS BASAURI ALFONSO SANTIAGO - 1491 CALLAO25 PRESENCIAL

M1100210:30 a 12:10Sáb P

01M FIME1T01VIBRACIONES Y CIMENTACIÓN DE MÁQUINAS (E) -
M0962 (PLAN 2016) 20:30 a 22:10Mar TGAMARRA CHINCHAY ARTURO PERCEY - 0855 CALLAO25 PRESENCIAL

CT1A0220:30 a 22:10Mié P

CT1A0220:30 a 22:10Jue

01M M11003ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN DE EMPRESAS - M1053
(PLAN 2016) 18:50 a 20:30Vie TGALLARDAY MORALES GUILLERMO ALONSO -

2392X CALLAO25 PRESENCIAL

M1100118:50 a 20:30Lun P

01M M14011ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE PROCESOS
INDUSTRIALES (E) - M1060 (PLAN 2016) 19:40 a 21:20Mar TESPEJO PEÑA DENNIS ALBERTO - 5300 CALLAO25 PRESENCIAL

M1401121:20 a 22:10Mar P

M1401119:40 a 22:10Jue

01M CT1A02DESARROLLO DE TESIS - M1054 (PLAN 2016) 17:10 a 18:50Lun TPALOMINO CORREA JUAN MANUEL - 0524 CALLAO15 PRESENCIAL

M1300918:00 a 19:40Mié P

02M M1100120:30 a 22:10Lun TTELLO PEÑA JIMMY JACK - 5159 CALLAO15 PRESENCIAL

M1100318:00 a 19:40Mié P

03M M1401118:00 a 19:40Jue TGAMARRA CHINCHAY ARTURO PERCEY - 0855 CALLAO25 PRESENCIAL

M1200518:00 a 19:40Mié P

01M M12006DISEÑO DE ESTRUCTURAS METÁLICAS (E) - M1063
(PLAN 2016) 19:40 a 21:20Mar TBRAVO FELIX JUAN ADOLFO - 2391 CALLAO25 PRESENCIAL

M1201221:20 a 22:10Mar P

M1201219:40 a 20:30Jue

M1201220:30 a 22:10Jue

01M M14011ELECTRÓNICA INDUSTRIAL - M1050 (PLAN 2016) 16:20 a 18:00Jue TLOZANO RICCI LUCIO CARLOS - 1287 CALLAO20 PRESENCIAL

01M (01L) SL01LA3116:20 a 18:00Mar L CALLAO10 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA3218:00 a 19:40Mar L CALLAO10 PRESENCIAL

01M M11003FUERZA MOTRIZ Y GENERACIÓN DE ENERGÍA
ELÉCTRICA - M1051 (PLAN 2016) 16:20 a 18:00Mié TFERNANDEZ VEGA JORGE SANTOS - 1082 CALLAO25 PRESENCIAL

M1100317:10 a 18:50Vie P

01M M12005INGENIERÍA DE MANTENIMIENTO - M1052 (PLAN 2016) 19:40 a 22:10Mié TRAMOS MARTINEZ ADELMO ALEJANDRO - 1925 CALLAO25 PRESENCIAL

M1100320:30 a 22:10Vie P

01M M11003
SISTEMAS NEUMÁTICOS, ELECTRONEUMÁTICOS,
OLEOHIDRÁULICOS, ELECTROHIDRÁULICOS (E) -
M1057 (PLAN 2016)

19:40 a 21:20Mar TPAZ LOPEZ HECTOR ALBERTO - 2487 CALLAO25 PRESENCIAL

M1200621:20 a 22:10Mar P

 9Pág. 8 de



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO
FACULTAD DE INGENIERIA MECANICA Y DE ENERGIA
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA MECÁNICA

PROGRAMACIÓN ACADÉMICA 2023A
CICLO CURSO DOCENTE SECCIÓN DÍA HORA AULA TIPO CUPOS MÓDULO DICTADO SEDE

M1200619:40 a 20:30Jue

01M (01L) SL01LA3320:30 a 22:10Jue L CALLAO25 PRESENCIAL

 9Pág. 9 de



OFICIO N° 021-2023-DEPIE-FIME 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y DE ENERGÍA  

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA EN ENERGÍA 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo”  

_______________________________________________________ 
 

Bellavista, 17 de Marzo de 2023. 

 
 Sr. Dr.  JUAN MANUEL LARA MÁRQUEZ 
 D E C A N O  

 FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y DE ENERGÍA 

 UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

 Presente. – 
 

 

        ASUNTO:  Programaciòn Académica Sem. Acad. 

            2023-A - Escuela Profesional de  

            Ingeniería en Energía.            

      ___________________________________________ 

 

 

De mi consideración: 

 

   Es grato dirigirme a usted para saludarlo cordialmente, y según el 

asunto en menciòn  se adjunta al presente la Programación Académica 2023-A,  correspondiente 

a la Escuela Profesional de Ingeniería en Energía, la misma que ha sido elaborada en 

coordinación con el Director del Departamento Académico de Ingeniería en Energía y del 
Director de Escuela Profesional de Ingeniería Mecánica 

 

En tal sentido hago llegar a su Despacho lo antes mencionado a fin de que sea revisada 

y aprobada en Consejo de Facultad. 
 

Agradeciendo la atención que se sirva brindar al presente, reitero a usted mi aprecio y 

estima personal. 
 

 
Atentamente, 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO  

FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y DE ENERGÍA 
 ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA EN ENERGÍA 

 
 
       
 

                                                                                                                                                                                               
 

                                               

                                                                                                                                                                                             

DIRECTOR (e) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Se adjunta: 
.   Lo indicado en el oficio 
 

JMPC/Lore 

 Archivo 
 
_____________________________________________________________________________________________________________________________ __ 
 

Av. Juan Pablo II N° 306 - Bellavista – Callao                                                                               Email: fime.escuela.energia@unac.edu.pe 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO
FACULTAD DE INGENIERIA MECANICA Y DE ENERGIA
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA EN ENERGÍA

PROGRAMACIÓN ACADÉMICA 2023A
CICLO CURSO DOCENTE SECCIÓN DÍA HORA AULA TIPO CUPOS MÓDULO DICTADO SEDE

01M M11002CÁLCULO DIFERENCIAL - E0101 (PLAN 2023) 08:00 a 09:40Lun TAVALOS SIGUENZA YOLANDA ROSA - 2433I CALLAO40 PRESENCIAL

M1100208:00 a 09:40Mar

M1100208:00 a 09:40Jue P

01M M11002COMPLEMENTO DE MATEMÁTICA - E0102 (PLAN 2023) 09:40 a 11:20Jue TCERNA REYES ROGELIO EFREN - 2915 CALLAO40 PRESENCIAL

M1100209:40 a 11:20Lun P

M1100209:40 a 11:20Vie

01M M12005COMUNICACIÓN ORAL Y ESCRITA - E0103 (PLAN 2023) 13:50 a 14:40Mié TGARGUREVICH OLIVA ANTERO GRIMALDO -
0542 CALLAO40 PRESENCIAL

M1200514:40 a 16:20Mié P

01M M11002ÉTICA Y RESPONSABILIDAD SOCIAL - E0106 (PLAN
2023) 11:20 a 12:10Jue TGARGUREVICH OLIVA ANTERO GRIMALDO -

0542 CALLAO40 PRESENCIAL

M1100212:10 a 13:50Jue P

01M M12005INTRODUCCIÓN A LA INGENIERÍA EN ENERGÍA - E0105
(PLAN 2023) 11:20 a 13:00Lun TJAUREGUI NONGRADOS NAPOLEON - 1431 CALLAO40 PRESENCIAL

M1200413:50 a 15:30Lun P

01M M13009QUÍMICA APLICADA - E0104 (PLAN 2023) 13:50 a 16:20Jue TPACHECO LOPEZ ALIPIO - 2269 CALLAO40 PRESENCIAL

M1300908:00 a 09:40Mié P

01M (01L) SL01LA7509:40 a 11:20Mié L CALLAO20 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA7511:20 a 13:00Mié L CALLAO20 PRESENCIAL

01M M12004CÁLCULO INTEGRAL - E0207 (PLAN 2016) 12:10 a 13:50Lun TNEYRA MOREYRA RUBEN PELAYO - 0334II CALLAO25 PRESENCIAL

M1200410:30 a 12:10Mar

M1200409:40 a 11:20Jue P

01M M12004DIBUJO EN INGENIERÍA I - E0211 (PLAN 2016) 10:30 a 11:20Vie TURRUTIA TICONA JOSE LUIS HUMBERTO - 2973 CALLAO25 PRESENCIAL

01M (03L) SL01LA3311:20 a 14:40Vie L CALLAO13 PRESENCIAL

01M (04L) SL01LA3311:20 a 14:40Jue L CALLAO12 PRESENCIAL

01M M12004FUNDAMENTOS FÍSICOS DE LA MECÁNICA - E0208
(PLAN 2016) 09:40 a 10:30Mar TILQUIMICHE MELLY JORGE LUIS - 1278 CALLAO25 PRESENCIAL

M1200409:40 a 11:20Mié

M1200408:00 a 09:40Mar P

01M (03L) 10:30 a 12:10Lun LSANTOS FLORES TEODOMIRO - 1168 CALLAO0 PRESENCIAL

01M (04L) 16:20 a 18:00Mié L CALLAO0 PRESENCIAL

01M M13009INGLÉS TÉCNICO II - E0212 (PLAN 2016) 13:00 a 14:40Mié TTAPIA DÍAZ ABEL - 5879 CALLAO25 PRESENCIAL

M1300914:40 a 16:20Mié P

01M M13009LENGUAJE DE PROGRAMACIÓN PARA INGENIERÍA -
E0210 (PLAN 2016) 08:50 a 10:30Sáb TPOR DESIGNAR PROFESOR - 0000 CALLAO25 PRESENCIAL

 6Pág. 1 de



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO
FACULTAD DE INGENIERIA MECANICA Y DE ENERGIA
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA EN ENERGÍA

PROGRAMACIÓN ACADÉMICA 2023A
CICLO CURSO DOCENTE SECCIÓN DÍA HORA AULA TIPO CUPOS MÓDULO DICTADO SEDE

01M (01L) SL01LA3410:30 a 12:10Sáb L CALLAO25 PRESENCIAL

01M M12005CÁLCULO MULTIVARIABLE - E0313 (PLAN 2016) 08:00 a 09:40Lun TCONTRERAS TITO VLADIMIRO - 1131III CALLAO25 PRESENCIAL

M1200508:00 a 09:40Jue

M1200508:00 a 09:40Mar P

01M M13007CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE LOS MATERIALES - E0317
(PLAN 2016) 08:00 a 09:40Vie TPACHECO LOPEZ ALIPIO - 2269 CALLAO25 PRESENCIAL

M1300709:40 a 11:20Jue P

01M M13010DIBUJO EN INGENIERÍA II - E0316 (PLAN 2016) 09:40 a 10:30Vie TTENA JACINTO ENIO ELIAS - 6447 CALLAO25 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA3510:30 a 13:50Vie L CALLAO25 PRESENCIAL

01M M13008ESTADÍSTICA APLICADA A INGENIERÍA - E0314 (PLAN
2016) 09:40 a 10:30Mié THUAMÁN ALFARO JUAN CARLOS - 5917 CALLAO30 PRESENCIAL

M1300810:30 a 12:10Mié P

01M (01L) SL01LA3312:10 a 13:50Mié L CALLAO30 PRESENCIAL

01M M13010FÍSICA MOLECULAR - E0315 (PLAN 2016) 11:20 a 13:50Mar TDIAZ LEIVA NELSON ALBERTO - 2905 CALLAO25 PRESENCIAL

M1301008:00 a 09:40Mié P

01M (03L) 09:40 a 11:20Lun LSANTOS ANDAHUA JORGE ENRIQUE - 1377 CALLAO0 PRESENCIAL

01M (04L) 08:00 a 09:40Lun L CALLAO0 PRESENCIAL

01M FIME1T01INGENIERÍA ECONÓMICA - E0318 (PLAN 2016) 13:50 a 15:30Lun TGALLARDAY MORALES GUILLERMO ALONSO -
2392 CALLAO25 PRESENCIAL

FIME1T0115:30 a 17:10Lun P

01M M13007FUNDAMENTOS FÍSICOS DE ELECTRICIDAD Y
MAGNETISMO - E0420 (PLAN 2016) 08:00 a 10:30Lun TSANTOS FLORES TEODOMIRO - 1168IV CALLAO25 PRESENCIAL

M1300709:40 a 11:20Mié P

01M (01L) 09:40 a 11:20Mar LSANTOS ANDAHUA JORGE ENRIQUE - 1377 CALLAO0 PRESENCIAL

01M (02L) 08:00 a 09:40Vie L CALLAO0 PRESENCIAL

01M M13009INGENIERÍA EN ENERGÍA Y DESARROLLO SOSTENIBLE
- E0423 (PLAN 2016) 08:50 a 11:20Jue TJAUREGUI NONGRADOS NAPOLEON - 1431 CALLAO25 PRESENCIAL

M1300911:20 a 13:00Jue P

01M M13009MATEMÁTICA APLICADA A LA INGENIERÍA - E0419
(PLAN 2016) 11:20 a 13:00Mar TAÑAZCO VALDIVIA JUAN IVAN - 5250 CALLAO25 PRESENCIAL

M1300913:50 a 15:30Mar

M1201208:00 a 09:40Mié P

01M M13008MECÁNICA RACIONAL - E0422 (PLAN 2016) 14:40 a 16:20Lun TSIHUAY FERNANDEZ MARTIN TORIBIO - 2811 CALLAO25 PRESENCIAL

M1300815:30 a 17:10Mar

M1300813:50 a 15:30Jue P

01M M13007METROLOGÍA E INSTRUMENTACIÓN - E0421 (PLAN
2016) 17:10 a 18:50Lun TVASQUEZ ALVA DARIO - 1367 CALLAO25 PRESENCIAL

 6Pág. 2 de



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO
FACULTAD DE INGENIERIA MECANICA Y DE ENERGIA
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA EN ENERGÍA

PROGRAMACIÓN ACADÉMICA 2023A
CICLO CURSO DOCENTE SECCIÓN DÍA HORA AULA TIPO CUPOS MÓDULO DICTADO SEDE

M1300814:40 a 16:20Mié P

01M (01L) SL01LA3116:20 a 18:00Mié L CALLAO25 PRESENCIAL

01M M13009CÁLCULO NUMÉRICO Y COMPUTACIONAL - E0528
(PLAN 2016) 09:40 a 10:30Mié TAÑAZCO VALDIVIA JUAN IVAN - 5250V CALLAO24 PRESENCIAL

01M (01L) SL01LA3508:50 a 10:30Lun L CALLAO24 PRESENCIAL

SL01LA3511:20 a 13:00Mar

01M M11001CIRCUITOS ELÉCTRICOS - E0524 (PLAN 2016) 16:20 a 18:00Mié TBAILON BUSTAMANTE CARLOS ALFREDO - 2206 CALLAO15 PRESENCIAL

M1100108:00 a 09:40Sáb P

01M (01L) SL01LA3109:40 a 11:20Sáb L CALLAO7 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA3111:20 a 13:00Sáb L CALLAO8 PRESENCIAL

01M M11002MECÁNICA DE FLUIDOS I - E0527 (PLAN 2016) 14:40 a 17:10Lun TPALOMINO CORREA JUAN MANUEL - 0524 CALLAO20 PRESENCIAL

M1100213:50 a 15:30Jue P

01M (01L) SL01LA2915:30 a 17:10Mar LCALDAS BASAURI ALFONSO SANTIAGO - 1491 CALLAO7 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA2917:10 a 18:50Jue LTENA JACINTO ENIO ELIAS - 6447 CALLAO7 PRESENCIAL

01M (03L) SL01LA2911:20 a 13:00Vie LTEZEN CAMPOS JOSE HUGO - 0531 CALLAO6 PRESENCIAL

01M M12012MECÁNICA DE LOS MATERIALES - E0525 (PLAN 2016) 10:30 a 13:00Jue TSIHUAY FERNANDEZ MARTIN TORIBIO - 2811 CALLAO22 PRESENCIAL

M1201213:50 a 15:30Mar P

01M (01L) SL01LA3908:00 a 09:40Vie LRASHUAMAN FLORES RICARDO - 6543 CALLAO11 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA3909:40 a 11:20Vie L CALLAO11 PRESENCIAL

01M M12012TERMODINÁMICA I - E0526 (PLAN 2016) 08:00 a 10:30Mar TTEZEN CAMPOS JOSE HUGO - 0531 CALLAO25 PRESENCIAL

M1300913:00 a 14:40Lun P

01M M13010ELECTRÓNICA INDUSTRIAL - E0629 (PLAN 2016) 16:20 a 18:00Lun TRASHUAMAN FLORES RICARDO - 6543VI CALLAO25 PRESENCIAL

01M (01L) SL01LA3113:50 a 15:30Mié L CALLAO25 PRESENCIAL

01M M12005ENERGÍA DE LOS HIDROCARBUROS - E0633 (PLAN
2016) 20:30 a 22:10Mar TPOR DESIGNAR PROFESOR - 0000 CALLAO25 PRESENCIAL

M1200519:40 a 21:20Vie P

01M M12005INTEGRACIÓN DE ENERGÍAS RENOVABLES - E0632
(PLAN 2016) 18:00 a 19:40Vie TROSALES PUÑO LIZANDRO - 1954 CALLAO25 PRESENCIAL

M1200418:50 a 20:30Mar P

01M M13007MÁQUINAS ELÉCTRICAS - E0634 (PLAN 2016) 19:40 a 20:30Mié TOCHOA ARRASCO JUAN FRANCISCO - 5401 CALLAO25 PRESENCIAL

M1300718:00 a 18:50Jue

M1300718:50 a 20:30Jue P

01M (01L) SL01LA3120:30 a 22:10Mié L CALLAO25 PRESENCIAL

 6Pág. 3 de



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO
FACULTAD DE INGENIERIA MECANICA Y DE ENERGIA
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA EN ENERGÍA

PROGRAMACIÓN ACADÉMICA 2023A
CICLO CURSO DOCENTE SECCIÓN DÍA HORA AULA TIPO CUPOS MÓDULO DICTADO SEDE

01M M11003MECÁNICA DE FLUIDOS II - E0631 (PLAN 2016) 13:00 a 15:30Vie THUAMÁN ALFARO JUAN CARLOS - 5917 CALLAO25 PRESENCIAL

M1100315:30 a 17:10Vie P

01MTERMODINÁMICA II - E0630 (PLAN 2016) 18:50 a 19:40Lun TVASQUEZ ALVA DARIO - 1367 CALLAO0 PRESENCIAL

18:00 a 19:40Mié

19:40 a 21:20Lun P

01M (01L) 08:00 a 09:40Vie LTEZEN CAMPOS JOSE HUGO - 0531 CALLAO0 PRESENCIAL

01M M13007AUTOMATIZACIÓN Y CONTROL INDUSTRIAL - E0738
(PLAN 2016) 20:30 a 22:10Mié TRASHUAMAN FLORES RICARDO - 6543VII CALLAO25 PRESENCIAL

M1200419:40 a 21:20Lun P

01M M12006INSTALACIONES ELÉCTRICAS - E0741 (PLAN 2016) 18:50 a 20:30Mié TBAILON BUSTAMANTE CARLOS ALFREDO - 2206 CALLAO25 PRESENCIAL

M1201216:20 a 18:00Lun P

01M M12004LABORATORIO DE ENERGÍA - E0739 (PLAN 2016) 08:50 a 09:40Sáb TBLAS ZARZOSA ADOLFO ORLANDO - 5848 CALLAO25 PRESENCIAL

01M (01L) 09:40 a 11:20Sáb L CALLAO0 PRESENCIAL

01M M12004MÁQUINAS HIDRÁULICAS - E0737 (PLAN 2016) 18:00 a 20:30Jue THUAMÁN ALFARO JUAN CARLOS - 5917 CALLAO25 PRESENCIAL

M1200416:20 a 18:00Jue P

01M M12006MOTORES DE COMBUSTIÓN INTERNA - E0736 (PLAN
2016) 18:00 a 19:40Lun TRASHUAMAN FLORES RICARDO - 6543 CALLAO25 PRESENCIAL

01M (01L) SL01LA3415:30 a 17:10Mié L CALLAO12 PRESENCIAL

01M (02L) SL01LA3417:10 a 18:50Mié L CALLAO13 PRESENCIAL

01M M13007SALUD OCUPACIONAL Y SEGURIDAD INDUSTRIAL -
E0740 (PLAN 2016) 15:30 a 17:10Mar TJAUREGUI NONGRADOS NAPOLEON - 1431 CALLAO25 PRESENCIAL

M1300717:10 a 18:50Mar P

01M M13007TRANSFERENCIA DE CALOR Y MASA - E0735 (PLAN
2016) 19:40 a 22:10Mar TLUNA VERDE ROGER ANIBAL - 6544 CALLAO25 PRESENCIAL

M1200620:30 a 22:10Jue P

01M M13009DISEÑO DE APARATOS TÉRMICOS - E0842 (PLAN
2016) 16:20 a 18:00Lun TVALENCIA JARAMA JORGE LUIS - 5158VIII CALLAO25 PRESENCIAL

M1300919:40 a 20:30Mar

M1300920:30 a 22:10Mar P

01M M13009EFICIENCIA ENERGÉTICA EN PLANTAS
TERMOELÉCTRICAS (E) - E0858 (PLAN 2016) 18:00 a 19:40Mar TVALENCIA JARAMA JORGE LUIS - 5158 CALLAO25 PRESENCIAL

M1300918:00 a 18:50Jue

M1300818:50 a 20:30Jue P

01M M13007EVALUACIÓN DE INVERSIONES DE AHORRO
ENERGÉTICO (E) - E0864 (PLAN 2016) 19:40 a 22:10Lun TROSALES PUÑO LIZANDRO - 1954 CALLAO25 PRESENCIAL

M1300720:30 a 22:10Vie P

01M M13008GESTIÓN ENERGÉTICA DE ESTÁNDARES ISO (E) -
E0861 (PLAN 2016) 19:40 a 22:10Lun TPOR DESIGNAR PROFESOR - 0000 CALLAO25 PRESENCIAL

 6Pág. 4 de



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO
FACULTAD DE INGENIERIA MECANICA Y DE ENERGIA
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA EN ENERGÍA

PROGRAMACIÓN ACADÉMICA 2023A
CICLO CURSO DOCENTE SECCIÓN DÍA HORA AULA TIPO CUPOS MÓDULO DICTADO SEDE

M1300818:00 a 19:40Mar P

01M M13009METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA -
E0845 (PLAN 2016) 16:20 a 18:00Mar TTEZEN CAMPOS JOSE HUGO - 0531 CALLAO25 PRESENCIAL

M1300916:20 a 18:00Jue P

01M M13010MOTORES DE COMBUSTIÓN EXTERNA - E0844 (PLAN
2016) 18:00 a 20:30Vie TPAEZ APOLINARIO ELISEO - 0916 CALLAO25 PRESENCIAL

M1300919:40 a 21:20Mié P

01M M13008REFRIGERACIÓN Y CLIMATIZACIÓN - E0843 (PLAN
2016) 20:30 a 22:10Jue TPAEZ APOLINARIO ELISEO - 0916 CALLAO25 PRESENCIAL

M1300820:30 a 22:10Vie P

01M M13010SISTEMAS ELÉCTRICOS DE POTENCIA - E0846 (PLAN
2016) 18:00 a 19:40Mié TOCHOA ARRASCO JUAN FRANCISCO - 5401 CALLAO25 PRESENCIAL

M1301018:00 a 19:40Lun P

01M M13010ANÁLISIS TERMOECONÓMICOS DE PROYECTOS
ENERGÉTICOS (E) - E0965 (PLAN 2016) 19:40 a 22:10Lun TORTIZ MOSCOSO VICTOR HUGO - 5542IX CALLAO25 PRESENCIAL

M1301020:30 a 22:10Jue P

01M M13008CENTRALES DE ENERGÍA SOLAR - E0947 (PLAN 2016) 18:00 a 19:40Lun TVILA ARCE RENZO IVAN - 5689 CALLAO25 PRESENCIAL

M1300819:40 a 20:30Mar

M1300820:30 a 22:10Mar P

01M M13009DISEÑO Y GESTIÓN DE REDES DE DISTRIBUCIÓN
ENERGÉTICA (E) - E0959 (PLAN 2016) 19:40 a 22:10Lun TOCHOA ARRASCO JUAN FRANCISCO - 5401 CALLAO25 PRESENCIAL

M1300920:30 a 22:10Jue P

01M M13008FORMULACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS - E0950
(PLAN 2016) 17:10 a 19:40Mié TGALLARDAY MORALES GUILLERMO ALONSO -

2392 CALLAO25 PRESENCIAL

M1300819:40 a 21:20Mié P

01M M12006GESTIÓN DE PLANES Y PROGRAMAS ENERGÉTICOS (E)
- E0962 (PLAN 2016) 19:40 a 22:10Lun TVALENCIA JARAMA JORGE LUIS - 5158 CALLAO25 PRESENCIAL

M1300720:30 a 22:10Jue P

01MLABORATORIO DE ENERGÍAS RENOVABLES - E0952
(PLAN 2016) 16:20 a 19:40Mar TLUNA VERDE ROGER ANIBAL - 6544 CALLAO12 PRESENCIAL

01M (01L) SL01LA4016:20 a 18:00Mar L CALLAO12 PRESENCIAL

01M M12006MODELAMIENTO ENERGÉTICO - E0948 (PLAN 2016) 17:10 a 18:50Jue TORTIZ MOSCOSO VICTOR HUGO - 5542 CALLAO25 PRESENCIAL

M1200620:30 a 22:10Vie P

01M M13008PLANEAMIENTO ENERGÉTICO - E0949 (PLAN 2016) 18:50 a 20:30Vie TORTIZ MOSCOSO VICTOR HUGO - 5542 CALLAO25 PRESENCIAL

M1301018:50 a 20:30Jue P

01M M13009PROYECTO DE TESIS - E0951 (PLAN 2016) 17:10 a 18:50Vie TSIHUAY FERNANDEZ MARTIN TORIBIO - 2811 CALLAO25 PRESENCIAL

M1300816:20 a 18:00Lun P

01M M12006AUDITORÍAS ENERGÉTICAS - E1056 (PLAN 2016) 15:30 a 17:10Jue TPALOMINO CORREA JUAN MANUEL - 0524X CALLAO25 PRESENCIAL

M1200516:20 a 18:00Mié P

 6Pág. 5 de



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO
FACULTAD DE INGENIERIA MECANICA Y DE ENERGIA
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA EN ENERGÍA

PROGRAMACIÓN ACADÉMICA 2023A
CICLO CURSO DOCENTE SECCIÓN DÍA HORA AULA TIPO CUPOS MÓDULO DICTADO SEDE

01M M13010CENTRALES DE ENERGÍA EÓLICA - E1055 (PLAN 2016) 11:20 a 13:50Sáb TBLAS ZARZOSA ADOLFO ORLANDO - 5848 CALLAO25 PRESENCIAL

M1301020:30 a 22:10Vie P

01M M12005CENTRALES ELÉCTRICAS TÉRMICAS E HIDRÁULICAS -
E1054 (PLAN 2016) 17:10 a 19:40Jue TPAEZ APOLINARIO ELISEO - 0916 CALLAO25 PRESENCIAL

M1300718:00 a 19:40Mié P

01M M12005DESARROLLO DE TESIS - E1057 (PLAN 2016) 18:00 a 19:40Lun TTEZEN CAMPOS JOSE HUGO - 0531 CALLAO25 PRESENCIAL

M1301019:40 a 21:20Mar P

01M M12005EVALUACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL EN PROYECTOS
ENERGÉTICOS (E) - E1063 (PLAN 2016) 19:40 a 22:10Lun TVILA ARCE RENZO IVAN - 5689 CALLAO25 PRESENCIAL

M1200518:00 a 19:40Mar P

01M M13007GERENCIA DE PROYECTOS ENERGETICOS - E1053
(PLAN 2016) 17:10 a 18:50Vie TBLAS ZARZOSA ADOLFO ORLANDO - 5848 CALLAO25 PRESENCIAL

M1300718:50 a 20:30Vie P

01M M13010MANTENIMIENTO Y CONFIABILIDAD DE LOS SISTEMAS
TERMOELÉCTRICOS (E) - E1060 (PLAN 2016) 19:40 a 22:10Mié TCORDOVA CARPIO JUAN CARLOS - 6169 CALLAO25 PRESENCIAL

M1200609:40 a 11:20Sáb P

01M M12005MANTENIMIENTO Y CONFIABILIDAD DE SISTEMAS
ENERGÉTICOS - E1066 (PLAN 2016) 19:40 a 22:10Jue TCORDOVA CARPIO JUAN CARLOS - 6169 CALLAO25 PRESENCIAL

M1300808:00 a 09:40Sáb P

 6Pág. 6 de


